RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN “PER PERCAKTIMIN E INSTITUCIONEVE OFE
RIORGANIZOHEN SIPAS LIGJIT PER INSPEKTIMIN Nii REPUBLIKEN E

SHQIPERISE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté pércaktimi i institucioneve q& do t’i nénshtrohen procesit t&
riorganizimit, sipas pércaktimeve né pikén 3, té nenit 3, té ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Qéllimi kryesor &shté eliminimi i mbivendosjes sé
kompetencave institucionale dhe inspektuese, reduktimi i numrit té inspektorateve dhe mitja e
eficiencés s€ inspektimeve. Riorganizimi synon uljen e numrit té inspektimeve dhe eliminimin e
pengesave dhe kostove abuzive ndaj biznesit. Qéllimi i riorganizimit konsiston né pérmirésimin e
klimés sé biznesit, reduktimin e procedurave inspektuese ndaj biznesit dhe uljen e kostove té

administratés publike ndaj biznesit.

Il. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK Tk AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér pércaktimin ¢ institucioneve qé riorganizohen sipas ligjit pér inspektimin” &shté
parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik té Projektakteve q& do t& paraqiten pér shqyrtim
né Késhillin e Ministrave pér vitin 2025.

IIl. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPAREKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Qéllimi i kétij projektvendimi lidhet me njé nga qéllimet prioritare té ligjit pér inspektimin mbi uljen
e barrés administrative ndaj biznesit, népérmjet riorganizimit té inspektorateve dhe institucioneve
me funksione inspektimi né fushé zbatimin e ligjit pér inspektimin, né bazé té fushave té lidhura me
risqet e ngjashme. Problematikat ¢ vazhdueshme mbi pérplasjet dhe mbivendosjet e kompetencave
institucionale pér shkak t& ushtrimit té funksioneve té njéjta apo té ngjashme inspektuese sjell si
nevojé t€ domosdoshme riorganizimin e tyre, duke bashkuar né struktura té vetme inspektuese
institucionet/strukturat qé kané funksione t& ngjashme inspektimi. Ky riorganizim synon krijimin e
institucioneve/strukturave té pastra inspektuese, duke ndaré inspektimin nga funksione té tjera
institucionale t& ndryshme me inspektimin, problematiké e cila éshté evidentuar qé pérpara hartimit
té ligjit pér inspektimin, ku i njéjti mstitucion qé licencon edhe inspekton.

Zbatimi i projektvendimit pér riorganizimin e inspektorateve synon uljen e numrit té inspektimeve
né subjektet e inspektimit, e cila sjell edhe uljen e barrés administrative si ulje e kostos né kohé/oré
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inspektimi prané bizneseve, rritjen cilésore té€ procedurés s€ inspektimit, rritjen € konkurrueshmeéris €
dhe pérmirésimin e klimés sé biznesit. Inspektimet e realizuara me trupa inspektuese t€ pérbashkéta
do t& sjellin ulje jo vetém té kostos né kohé/oré inspektimi prané bizneseve, por edhe té kostos né
pérdorimin e burimeve publike. Pér rrjedhojé, pritet qé numri i inspektimeve té ulet ndjeshém. Koha
e qéndrimit né subjektin e inspektimit gjaté njé viti kalendarik, pér shkak té bashkérendimit t&
fushave té inspektimit, pritet té reduktohet ndjeshém. Efektet e pritshme lidhen me ushtrimin e
funksioneve administrative mé me eficiencé, né kohé dhe cilési nga riorganizimi i veprimtarive

inspektuese.
IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar mbéshtetet né nenin 100, t& Kushtetutés sé€ Republikés sé€ Shqipéris€ dhe
né pikén 3, té nenit 3, té ligjit nr.99/2024, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e

Shqipéris€”.

Gjithashtu, ky projektakt nuk pérbén njé akt nénligjor qé sjell pérfitime shtesé pér subjektet e
pérfshira dhe, pér pasojé, nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe vendimin pérkatés t&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Ky vlerésim mbéshtetet né sqarimet e dhéna né shkresén zyrtare
té€ KQZ-sé€, nr. prot. 1546, daté 03.03.2025, mbi interpretimin dhe zbatimin e nenit 91 t&€ Kodit
Zgjedhor, si dhe té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t&€ Komisionit Rregullator, t&€ ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis

communautaire).

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektvendimi pérmban 3 pika, si mé€ poshté:

Pika I pércakton institucionet né nivel gendror, né fushén e zbatimit t& ligjit pér inspektimin, té cilat
i nénshtrohen procesit t¢ riorganizimit.

Pika 2 pércakton institucionet qé ngarkohen me zbatimin e kétij vendimi.

Pika 3 parashikon hyrjen né fuqi.
VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e projektvendimit ngarkohen pér zbatim:

1. Kryeministria;
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2. Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

3. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
4, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit;
5. Ministria e Arsimit dhe Sportit;

6. Ministria e Brendshme;

7. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

8. Ministria e Financave.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektakti &shté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit. Gjaté
procesit té pérgatitjes, projektakti éshté konsultuar paraprakisht me Ministrin€ e Drejtésis€.

Ky bashképunim éshté zhvilluar né zbatim t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025, té Kryeministrit, “Per
ngritien e grupit drejtues ndérinstitucional t€ punés dhe grupeve teknike ndérinstitucionale pér
riorganizimin dhe ristrulturimin e inspektorateve né Republikén e Shqipérisé, pér hartimin e
projektakteve nénligjore né funksion ¢ zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi”.

Projektvendimi do t€ dérgohet pér mendim né:

= Drejtorin€ e Pérgjithshme t&é Arkivave;

=  Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

= Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

= Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit;

= Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit;

= Ministriné e Brendshme;

=  Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit;

=  Ministriné e Financave;

»  Ministriné e Drejtésisé;

= Ministrin e Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin;
=  Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor;

= Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetéqeverisien Vendore.

IX. RAPORTII VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE
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Pérfitim ekonomik nga procesi i riorganizimit té institucioneve nuk parashikohet té keté, pér arsye
se numri i punonjésve té kétyre institucioneve/strukturave nuk do té ndryshojé. Pérfitimi ekonomik
do té jeté pér biznesin nga procesi i ristrukturimit dhe riorganizimit, duke reduktuar numrin e
institucioneve dhe strukturave qé ushtrojné funksione inspektuese.

Projektvendimi nuk shogérohet me kosto financiare pér buxhetin.

PROPOZUESI
MINISTRII SHTETIT PER S M JEN DHE K3 EN E BIZNESIT
rd
ELINA\IBRAHIMAJ~
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